2010 年 5 月 20 日

会員各位

日本森林学会北海道支部

支部長 小池 孝良

日本森林学会北海道支部春季行事のご案内

会員の皆さまには，ご健勝のこととお慶び申し上げます。今年度の当支部春季行事を下記の日

程・内容にて開催いたします。多くの皆さまのご参加をお願い申し上げます。

日時：2010 年 6 月 11 日（金） 13:00～16:45

場所：北海道立総合研究機構 森林研究本部 林業試験場（圃場、実験林、緑化樹木園）

テーマ：木材生産と環境緑化のための樹木の増殖と育成技術
    ― 育苗と森林造成の試験研究の現場から ―

内容の概略：林業試験場は森林・林業および身近なみどり環境に関する多様なニーズに応えるた

め、環境への負荷を減らしつつ社会還元できる研究開発を目指しています。また、樹木の生育過

程での様々な局面に対応するため、圃場での苗木養成から森林管理、現地応用までの一貫した技

術開発を行っています。今回の春季行事では、林業試験場の圃場、実験林等を案内し、実物に触

れながらその一端を紹介します。
・ 郷土樹種を用いた緑化（切り土法面の樹木による緑化施工例、ササ緑化工法）
・ クリーンラーチ等グイマツ雑種 F1の増殖と低密度植栽林分の実際
・ 林業試で開発した新品種の紹介（ハマナス４種、チシマザクラなど）

集合時刻・場所：

・乗用車等で来られる方は，13:00 までに北海道立総合研究機構 森林研究本部 林業試験場（美

唄市光珠内町東山）へお越しください。所在地は http://www.fri.hro.or.jp/gaiyo.htm で確認で

きます。
・公共交通機関で来られる方は，12:15 までに JR 美唄駅（西口）前へお越しください。マイクロ

バスにて送迎いたします。
行き（JR）：11:30 札幌駅発（特急スーパーカムイ 17 号）→12:04 ＪＲ美唄駅着
帰り（JR）：17:16 美唄駅発（特急スーパーカムイ 42 号）→17:50 札幌着

・当日は各自昼食をお済ませください。早めに到着された方は，林業試験場敷地内にある「みど

りの情報館」をご見学ください。

参加人数と申し込み：先着 60 名。氏名・所属・職名・電話番号・移動手段（乗用車等または公

共交通機関等）を明記し，６月４日（金）までに春季行事事務局へ申し込みのこと。FAX
（0126-63-4166）または E-mail（事務局：林業試験場 対馬 tsushima-toshiyuki@hro.or.jp 小

久保 kokubo-akira@ hro.or.jp）にお願いします。（別紙申込書をご利用ください）。

・実験林内はマイクロバスで移動します。

・林内では常にヘルメット着用とします。お貸しできる数が限られているため，お持ちの方は当

日ご持参ください。ご協力をお願いします。
・傷害保険に加入しますので、生年月日の記載をお願いします。
・小雨決行です。雨具をご用意ください。

＜参考：美唄の名物＞
  「美唄ファンポータルサイト」をぜひご覧下さい http://www.pipaoi.jp/index.phtml
  アスパラ：アンテナショップ・ピパ（0126-62-4343）
  焼き鳥：たつみ（0126-63-4589）、福よし（0126-63-3451）等（モツが基本、ささみ刺身も）
  とりめし：ドライブインしらかば茶屋（茶志内 0126-65-2768）
  温泉：ゆ～りん館（0126-64-3800、入館料 600 円）
  彫刻：アルテピアッツァ美唄 （0126-63-3137、彫刻家・安田侃さんの作り出す世界）

――――――――――――――――――――――――――――――――

日本森林学会北海道支部春季行事 参加申込票 （６／４まで）

  Fax 0126-63-416６

  E-mail 対馬 tsushima-toshiyuki@hro.or.jp 小久保 kokubo-akira@ hro.or.jp

氏名

所属・職名（学生の場合は「学生」と記載）

生年月日（傷害保険用） 西暦    年  月  日

電話番号（当日の連絡先）

美唄駅での送迎 必要  ・ 不必要

ヘルメット持参 できる ・ できない